
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

Paris: FV01-2024 Determina a contrarre  1  

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

VISTO il documento unico di programmazione per gli anni 2024-2025-2026 relativamente ai 
capitoli di bilancio 7456 Pg.15, 2680 Pg.3 e 7456 Pg.8, dal quale si evince la necessità 
di provvedere all’approvvigionamento di “materiali di vestiario e accessori per il personale 
della Polizia di Stato – ID 19879 – 25374 – 25450 – 25451 – 19872. 

ACQUISITE le specifiche tecniche delle forniture in premessa, con nota nr. 55139/2024 dell’8 
gennaio 2024, dal Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali 
e Casermaggio; 

CONSIDERATO  che i prezzi da porre a base d’asta sono stati comunicati dal Servizio Armamento, 
vestiario, equipaggiamento, materiali speciali e casermaggio con nota del 14 novembre 
2023 ed ammontano ad un totale di € 1.680.000,00 IVA esclusa; 

VISTA la nota prot. n. 19798/2024 del 22 febbraio 2024, con cui questa Direzione Centrale 
ha richiesto la copertura finanziaria necessaria per l’avvio della procedura acquisitiva, 
ai sensi dell’art.120 comma 9 del D. Lgs 36/2023; 

ACQUISITA la nota nr. 0014007 del 23 febbraio 2024 con la quale la Direzione Centrale per i Servizi 
di Ragioneria ha comunicato la disponibilità finanziaria all’espletamento della 
procedura, a valere sui capitoli 7456 Pg.15, 2680 Pg.3 e 7456 Pg.8 distribuita sugli 
esercizi finanziari 2025 e 2026; 

CONSIDERATO che non esiste una convenzione attiva in CONSIP in ordine alle forniture oggetto di 
gara; 

RITENUTO  di procedere all’individuazione degli operatori economici con i quali verrà stipulato il 
contratto mediante espletamento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 
36/2023, suddivisa in 5 lotti funzionali - di cui due con “durata annuale”, due con 
“durata triennale” uno con “durata biennale” - facendo ricorso alla piattaforma ASP 
(Application Service Provider) messa a disposizione da Consip S.p.a. come di seguito indicati: 

LOTTO 1: nr. 1000 sotto combinazioni da volo (500 estive e 500 invernali) - 
fabbisogno 2024 – importo a base d’asta € 150.000,00; 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

Paris: FV01-2024 Determina a contrarre  2  

LOTTO 2: nr. 12.000 guanti bianchi per divisa di rappresentanza –fabbisogno 2024 – 
importo a base d’asta € 150.000,00; 

LOTTO 3: nr. 70.000 Distintivi di qualifica da petto per il personale della Polizia di 
Stato – nr. 10.000 fabbisogno 2024 – nr. 30.000 fabbisogno 2025 – nr. 30.000 
fabbisogno 2026 – importo a base d’asta € 210.000,00; 

LOTTO 4: nr. 50.000 Distintivi di qualifica su fascetta tubolare per il Personale della 
Polizia di Stato – nr. 10.000 fabbisogno 2024 – nr. 20.000 fabbisogno 2025 – nr. 
20.000 fabbisogno 2026 – importo a base d’asta € 270.000,00; 

LOTTO 5: nr. 60.000 berretti estivi per divisa operativa per il personale della Polizia 
di Stato – nr. 20.000 fabbisogno 2024 – nr. 40.000 fabbisogno 2025 – importo a base 
d’asta € 900.000,00; 

RITENUTO di aggiudicare la fornitura in questione, ricorrendo ai presupposti, con il criterio 
dell’offerta al minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs 36/2023, trattandosi 
di prodotti con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 
mercato; 

CONSIDERATO che al fine di garantire l’economicità e l’efficienza della azione amministrativa, la 
stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola 
offerta valida, ex art. 69 del R.D. 827/1924; 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATO l’Allegato I.2 e l’art. 15 e del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di nomina del Responsabile 
unico del progetto (RUP) ed in particolare il comma 4, il quale stabilisce che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina 
di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in 
base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e 
coordinamento del RUP”; 

RICHIAMATO l’art. 32, dell’allegato II.14 del decreto legislativo nr. 36 del 2023 con il quale sono 
considerati servizi e forniture di particolare importanza, indipendentemente 
dall’importo, gli interventi particolarmente complessi che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze, che impongano il coinvolgimento di unità organizzative 
diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento.  

RITENUTO  di nominare, ai sensi del citato art. 15, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, quale 
Responsabile unico del progetto il Vice Prefetto Dr. Cesare De Rosa – Dirigente Area 
I - dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i 
materiali speciali, il casermaggio e le esigenze del Dipartimento ed altresì, ai sensi del 
comma 4 del citato articolo, quale Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento, il Funzionario economico finanziario Mario Tiburzi, in servizio presso il 
predetto Ufficio; 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

Paris: FV01-2024 Determina a contrarre  3  

RICHIAMATO l’articolo 45, commi 1 e 2, del decreto legislativo nr. 36 del 2023, che prevede che, a 
valere sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di 
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti, “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 
nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 
1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a 
base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi 
o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione”; 

RICHIAMATO altresì, il comma 3 del citato articolo 45 sempre del decreto legislativo nr. 36/2023, 
recante la previsione che “L’ottanta per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per 
ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate 
al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione”; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che con la determina a 
contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 ed in particolare, l'art. 34, come da ultimo modificato 
dal D. Lgs. 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, 
l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni 
pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del 
Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modificazioni;  

CONSIDERATO che la procedura in questione comporta il pagamento del contributo pari a € 660,00 a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi della delibera n. 610 
del 19/12/2023 della suddetta Autorità; 

RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione della 
“Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-
Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa” in capo alla 
Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente 
all’assunzione dei relativi impegni contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti 
negoziali formalizzati; 

VISTO  il decreto a firma del Ministro dell’Interno, registrato presso l’Ufficio Centrale del 
Bilancio in data 4 gennaio 2024 con visto n. 140, recante l’autorizzazione provvisoria 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

Paris: FV01-2024 Determina a contrarre  4  

allo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione, nelle more dell’emanazione della 
Direttiva generale per l’attività amministrativa relativa all’anno 2024; 

VISTO  il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza – in 
data 15 gennaio 2024, registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio in data 19 
gennaio 2024 con visto n. 408, recante la provvisoria attribuzione dei poteri di gestione 
e spesa per l’annualità 2024; 

VISTO il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 2022, 
recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici 
e della Gestione Patrimoniale al Prefetto D.ssa Gabriella Faramondi, con decorrenza 
dal 5 dicembre 2022; 

DETERMINA 

 

1. di disporre l’avvio di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, su piattaforma ASP 

di Consip, per l’approvvigionamento dei beni di cui in premessa; 

2. di utilizzare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’aggiudicazione all’offerta al minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 108 del D. Lgs n. 36/2023; 

3. di nominare, ai sensi del citato art. 15, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile unico del 

progetto il Vice Prefetto Dr. Cesare De Rosa – Dirigente dell’Area I dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il casermaggio e le esigenze del 

Dipartimento, ed altresì, ai sensi del comma 4 del citato articolo, quale Responsabile di procedimento per 

la fase di affidamento, il Funzionario amministrativo contabile Mario Tiburzi, in servizio presso il predetto 

Ufficio; 

4. sarà stipulato un contratto in forma pubblica amministrativa, in formato elettronico, nel rispetto dei termini 

e degli adempimenti previsti dall’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e non conterrà la clausola compromissoria; 

5. la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità o ad attestazione di regolare esecuzione; 

6. il costo complessivo dell’appalto, pari ad € 1.680.000,00 (IVA esclusa), sarà imputato sui capitoli di spesa 

2680 Pg.3, 7456 Pg.8 e 7456 Pg. 15, esercizi finanziari 2025, 2026 come sotto riportato: 

ANNO CAPITOLO PG 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 

2025 2680 3 €       150.000,00 

2025 7456 15 €         150.000,00 

2025 7456 8 €       1.182.000,00 

2026 7456 8 €       198.000,00 

   €       1.680.000,00 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

Paris: FV01-2024 Determina a contrarre  5  

7. l’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze è stabilito pari a € 0,00; 

8. l’importo del contributo da versare all’ANAC a carico di questa Stazione Appaltante è pari a € 660,00; 

9. si dispone l’accantonamento della somma di € 33.600,00, pari al 2% del prezzo da porre a base d’asta, 

destinate al compenso incentivante per le funzioni tecniche, per le motivazioni richiamate in premessa, che 

graverà sui capitoli di spesa e con le esigibilità di seguito indicati: 

ANNO CAPITOLO PG INCENTIVI 

2025 2680 3 € 3.000,00 

2025 7456 15 € 3.000,00 

2025 7456 8  € 23.640,00  

2026 7456 8 € 3.960,00  

  

10. di dover adempiere agli obblighi di pubblicazione per la presente procedura di appalto nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito “web” istituzionale della Polizia di Stato, tramite un collegamento 

ipertestuale con la “Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici”, nel rispetto del combinato disposto, di 

cui all’articolo 9 del D. Lgs.vo 14/3/2013, nr. 33, ed all’articolo 28, comma 2, del Decreto Legislativo nr. 

36/2023, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (GUE), in aderenza alle previsioni di cui 

all’articolo 84, comma 1, sempre del Decreto Legislativo nr. 36/2023; 

 

 

    IL DIRETTORE CENTRALE 

                                    Faramondi 

 

 
 


		2024-03-07T19:22:16+0100
	 


		2024-03-21T08:24:18+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0030802/2024 U m_it/DCSTLP




